
 

 

 

PRES/35/2024 

PUGLIA SVILUPPO S.p.A. 

Sede in Modugno (BA) capitale sociale € 3.556.227,00 

Registro Imprese di Bari - Codice fiscale 01751950732 

Società soggetta alla direzione e al coordinamento di Regione Puglia 

Codice fiscale 80017210727 

 

Oggetto: Modifica “Avviso elenco di esperti in materia di risparmio e 

produzione di energia elettrica e termica” e contestuale aggiornamento 

elenco.  

 

DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI 

AMMINISTRAZIONE 

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione, 

Premesso che  

- con Determinazione AU n.22 del 29 maggio 2015, è stato 

approvato l’avviso, unitamente ai relativi allegati, finalizzati 

all’istituzione un elenco di esperti tecnici qualificati in materia di 

risparmio e produzione di energia elettrica e termica, ai sensi art. 

36 D.Lgs. 50/2016, pubblicato sul BURP n. 77 del 04/06/2015; 

- con Determinazione AU n. 6 del 23 febbraio 2016 è stato 

approvato l’elenco delle domande pervenute, integrato con 

l’elenco di cui alla Determinazione AU n.21 del 14 aprile 2016 e 

aggiornato successivamente con apposite Determinazioni in 

corrispondenza dei termini stabiliti per la ricezione periodica di 

nuove domande; 

- con Determinazione PRES n. 56/2018 del 12 novembre 2018 è 

stata approvata la modifica all’art. 7 dell’avviso: “Gli elenchi sono 

sempre aperti all’iscrizione dei professionisti dotati dei requisiti 

richiesti e sono aggiornati con cadenza annuale.  Tale 

aggiornamento avverrà nel mese di Gennaio di ogni anno e 

consentirà l’inserimento dei professionisti che avranno presentato 

istanza di iscrizione agli elenchi rispettivamente entro il 31/12 



 

 

 

dell’anno precedente” e contestualmente riaperti i termini di 

iscrizione al suddetto elenco da parte di nuovi professionisti; 

Dato atto 

- che, al fine di assicurare la più stretta osservanza dei principi di 

trasparenza, pubblicità, tempestività e rotazione negli inviti, nonché 

una maggiore platea di potenziali professionisti da cui possono 

essere tratti i nomi degli operatori a cui affidare gli incarichi, sia 

opportuno rivedere ulteriormente la cadenza periodica di tale 

aggiornamento; 

- che alla data del 30 giugno 2024 sono pervenute n. 2 (due) nuove 

istanze di iscrizione nell’elenco; 

- della cancellazione dall’elenco esistente di n. 1 nominativo di 

professionista iscritto, ai sensi di quanto disposto dall’Avviso, in 

conseguenza di una rinuncia senza giustificato motivo ad un incarico 

conferitogli; 

- che in seguito ad attività istruttoria sulla completezza della 

documentazione presentata, tali richieste pervenute sono risultate 

ammissibili; 

Ritenuto   

- di modificare ulteriormente l’art. 7 dell’Avviso come segue: “Gli 

elenchi sono sempre aperti all’iscrizione dei professionisti dotati dei 

requisiti richiesti e sono aggiornati con cadenza semestrale.  Tale 

aggiornamento avverrà nei mesi di Gennaio e Luglio di ogni anno e 

consentirà l’inserimento dei professionisti che avranno presentato 

istanza di iscrizione agli elenchi rispettivamente entro il 31/12 

dell’anno precedente ed entro il 30/06 dell’anno in corso”; 

- di approvare l’aggiornamento dell’elenco dei professionisti in 

oggetto, al quale è data evidenza tramite pubblicazione sul sito 

internet societario www.pugliasviluppo.eu. 

Visto  

− le indicazioni contenute nell’Allegato II.1 del D.Lgs. 36/2023 “Elenchi 

degli operatori economici e indagini di mercato per gli affidamenti di 

contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea”; 

− la Procedura Acquisti della Società; 

http://www.pugliasviluppo.eu/


 

 

 

− i principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione degli appalti di cui all’art. 

48 del D.Lgs. 36/2023, quali il principio di economicità, efficacia, 

tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 

trasparenza, proporzionalità e pubblicità. 

DETERMINA 

di modificare  

- l’art. 7 dell’Avviso come segue: “Gli elenchi sono sempre aperti 

all’iscrizione dei professionisti dotati dei requisiti richiesti e sono 

aggiornati con cadenza semestrale.  Tale aggiornamento avverrà nei 

mesi di Gennaio e Luglio di ogni anno e consentirà l’inserimento dei 

professionisti che avranno presentato istanza di iscrizione agli elenchi 

rispettivamente entro il 31/12 dell’anno precedente ed entro il 30/06 

dell’anno in corso”; 

di approvare 

- l'iscrizione di n. 2 (due) nuovi professionisti nell’elenco di esperti in 

materia di risparmio e produzione di energia elettrica e termica per 

la verifica e collaudo dei programmi di investimento realizzati da 

imprese che usufruiscono di aiuti a finalità regionale, relativamente 

alle istanze pervenute dal al 30.06.2024; 

- l’elenco aggiornato, composto da totali n. 116 (centosedici) 

nominativi, dei professionisti per l’affidamento di incarichi 

professionali in oggetto, pubblicato sul sito internet societario 

www.pugliasviluppo.eu. 

di dare atto che  

- con la formazione degli elenchi dei professionisti di cui sopra non 

viene posta in essere alcuna procedura concorsuale, 

paraconcorsuale, di gara d’appalto o di trattativa privata, né sono 

previste graduatorie, attribuzioni di punteggi o altre classificazioni di 

merito, ma esclusivamente la costituzione di elenchi di professionisti 

da cui attingere per l’affidamento di incarichi, ai sensi di quanto 

previsto dall’art. 49 D.Lgs. 36/2023, nel rispetto del principio di 

rotazione, nonché di non discriminazione, parità di trattamento, 

proporzionalità e trasparenza; 

http://www.pugliasviluppo.eu/


 

 

 

- gli approvandi elenchi saranno sottoposti ad aggiornamento 

mediante inserimento delle istanze presentate dai professionisti 

interessati in possesso dei requisiti richiesti; 

- gli elenchi vengono utilizzati nel rispetto dei principi di economicità, 

trasparenza, rotazione, concorrenza, parità di trattamento e non 

discriminazione; di volta in volta verranno invitati i professionisti in 

possesso dei requisiti necessari allo specifico affidamento, scelti in 

maniera casuale mediante estrazione a cura dell’Ufficio 

Anticorruzione e Trasparenza; 

- alla presente Determinazione sarà data adeguata pubblicità 

mediante pubblicazione sul sito internet societario. 

Modugno, 05 luglio 2024 

 

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione 

Avv. Grazia D’Alonzo 

  



 

 

 

ALLEGATO PROFESSIONISTI AMMESSI                                                             
Elenco di Professionisti esperti in materia di risparmio e produzione di energia elettrica e termica. 

Avviso pubblicato sul BURP n. 77 del 04/06/2015. 

  Data presentazione istanza Nome Cognome 

1 06/07/2015 PIETRO ALOISIO 

2 06/07/2015 ANTONIETTA AMORUSO 

3 02/07/2015 CESARE ARGENTIERI 

4 16/06/2015 PAOLO AVITTO 

5 06/07/2015 ANGELO BARILE 

6 06/07/2015 PIETRO BENEDETTO 

7 02/07/2015 ANTONELLO BOFFOLI 

8 03/07/2015 GIUSEPPE BONVINO 

9 01/07/2015 VINCENZO BRUNELLI 

10 06/07/2015 VITO ANTONIO BRUNO 

11 02/07/2015 MASSIMO CALDAROLA 

12 11/06/2015 VITO CALIO' 

13 06/07/2015 ANTONIO  CARESSA 

14 06/07/2015 ANTONIO PAOLO CARLUCCI 

15 25/06/2015 MICHELANGELO  CARUSO 

16 05/12/2018 MICHELE CAZZETTA 

17 30/06/2015 GIANPIERO COLANGELO 

18 30/06/2015 CLAUDIO CORDISCO 

19 03/07/2015 ANGELA OTTAVIA CUONZO 

20 06/07/2015 VINCENZO  DALESSIO 

21 03/07/2015 ALESSANDRO ROSARIO FRANCESCO DE FEUDIS 

22 02/07/2015 ANTONIO DE GIORGI 

23 02/07/2015 LUCIO PIO DE LALLO  

24 03/07/2015 ANTONIO  DE LUCA 

25 03/07/2015 ANTONIO DOMENICO DE PADOVA 

26 10/06/2015 LORENZO  DE PASCALIS 

27 02/07/2015 ANDREA DE RICCARDIS 

28 30/06/2015 ANDREA GIUSEPPE DE SANTIS 

29 06/07/2015 GIUSEPPE DEFLORIO 

30 17/06/2021 MASSIMO DENTICE d’ACCADIA 

31 06/07/2015 CRESCENZIO DI CORATO 

32 06/07/2015 DOMENICO DI LASCIO 

33 07/07/2015 ROBERTO DI MONTE 

34 02/07/2015 GIUSEPPE DI NATALE 

35 03/07/2015 CLAUDIO DONNALOIA 

36 01/07/2015 PASQUALE DORONZO 

37 08/07/2015 ADDOLORATA DORONZO 



 

 

 

38 06/07/2015 MARIAGRAZIA FALCO 

39 02/07/2015 ARMANDO FANELLI 

40 06/07/2015 TOMMASO  FARENGA 

41 13/06/2024 GUGLIELMO FAZZI 

42 07/07/2015 MICHELE FERRERO 

43 02/07/2015 CARMINE FIORAVANTE 

44 07/07/2015 ANTONIO  FIORE 

45 08/07/2015 FILIPPO FRACCALVIERI 

46 02/07/2015 NICOLA FRANZESE 

47 03/07/2015 DOMENICO GELAO 

48 07/07/2015 GABRIELE GEMMA 

49 01/07/2015 LEONARDO GESMUNDO 

50 02/07/2015 GIANROCCO GIAMPIETRO 

51 23/07/2015 ANGELO GIANNELLA 

52 08/07/2015 COSIMO  GIUNGATO 

53 26/06/2015 CEO GIUSEPPE 

54 01/07/2015 FILIPPO INTRECCIO 

55 07/07/2015 ANTONIETTA LA NAVE 

56 12/06/2015 DOMENICO (*) LAFORGIA 

57 06/07/2015 VINCENZO  LAGHEZZA 

58 06/07/2015 PIETRO LUIGI LAGHEZZA 

59 03/07/2015 EUGENIO LAMANUZZI 

60 02/07/2015 LUCA LAVOPA 

61 03/07/2015 LEONARDO LEMBO 

62 07/07/2015 SAVERIO  LIOCE 

63 03/07/2015 DOMENICO  LIPPOLIS 

64 23/06/2015 NICOLA LONGO 

65 03/07/2015 FRANCESCO LORUSSO 

66 03/07/2015 DOMENICO LUCE 

67 06/07/2015 GIULIO MADARO 

68 06/07/2015 PIERPOLO MADARO 

69 03/07/2015 ANGELO MAIOLINO 

70 03/07/2015 SIMONE MAIRO 

71 01/07/2015 ANDREA MALVESTITI 

72 03/07/2015 MARIA MALVONI 

73 02/07/2015 MAURIZIO MANFREDONIA 

74 06/07/2015 GIANLUCA MARIANI 

75 08/07/2015 GIORGIO MARTELLA 

76 06/07/2015 PIERFRANCESCO MASELLI 

77 16/06/2015 TOMMASO MELELEO 

78 16/06/2015 PIETRO MILLEFIORI 



 

 

 

79 02/07/2015 COSIMO DAMIANO ANDREA MOSCA 

80 02/07/2015 EMILIO NAPOLITANO 

81 06/07/2015 GIOVANNI OCCHINERI 

82 02/07/2015 ANTONIO PANTALEO 

83 06/07/2015 MICHELE PAPAPIETRO 

84 02/07/2015 LUIGI PASCALI 

85 02/07/2015 CIRIACO CIRO PASQUALE 

86 17/06/2015 ALESSANDRO PERAGO 

87 01/07/2015 GIUSEPPE PERILLO 

88 01/07/2015 ANTONIO PERRONE 

89 06/07/2015 PIERLUIGI PESCHIULLI 

90 26/06/2015 ANTONIO PESCRILLI 

91 06/07/2015 AMLETO PICCINNO 

92 02/07/2015 DONATO PILLA 

93 06/07/2015 MARIA  PIZZOLORUSSO 

94 06/07/2015 ROBERTO  POLLIO 

95 03/07/2015 PASQUALINO QUARANTA 

96 31/12/2019 EMILIO RANIERI 

97 07/07/2015 COSIMO  RIZZO 

98 02/07/2015 MARIO SALVATI 

99 07/07/2015 VALENTINA SANTOLIQUIDO 

100 30/06/2015 SERGIO SIBILIO 

101 06/07/2015 GIUSEPPE STARACE 

102 23/06/2015 PIETRO TALMESIO 

103 06/07/2015 GIUSEPPE TARTARELLI 

104 03/07/2015 GIANLUCA TORRACO 

105 03/07/2015 ARCANGELO TRAVERSA 

106 16/06/2015 MICHELE TRAZZA 

107 02/07/2015 VITTORIO TRERE' 

108 06/07/2015 LUCA VALENTE 

109 01/07/2015 ANTONIO VEDRUCCIO 

110 06/07/2015 ELISA VINCENTI 

111 03/07/2015 GIANCARLO VINELLA 

112 06/07/2015 SANTO VITTO 

113 03/07/2015 GIANLUCA ZICARI 

114 03/07/2015 FRANCESCO ZONNI 

115 05/04/2024 GIORGIO ZUCCARO 

116 06/07/2015 SERIO ZURLO 

(*) sospensione da ogni attività riferita all'elenco fino ad esaurimento dell’incarico attuale ricoperto. 

 


		2024-07-05T07:20:05+0000
	D'Alonzo Grazia




